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Úvod

Cílem této práce je nastínit situaci neslyšících osob a odhalit bariéry ovlivňující

integraci do majoritní společnosti především pak v oblasti zaměstnání. Pro jasné vymezení

oblasti a porozumění kontextu práce bude v první části popsáno sluchové postižení a

podstatné oblasti, které toto postižení zasahuje. Situace zaměstnávání neslyšících osob je

úzce spjata s oblastí vzdělávání neslyšících osob, a proto bude téma vzdělávání významnou

částí této práce. V oblasti zaměstnávání neslyšících osob hraje významnou roli státní politika

zaměstnanosti konkrétně především aktivní politika zaměstnanosti, kterou se práce bude také

zabývat. Cílem práce je jednak popsání situace v kontextu České republiky a také představení

příkladů dobré praxe jiných států Evropské Unie, které jsou zdrojem příkladů dobré praxe v

rámci větších či menších projektů na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Hlavním cílem výzkumné části pak bude zjistit pomocí kvalitativní metody

polostrukturovaných rozhovorů charakter bariér v konkrétních životech sluchově postižených

jedinců v oblasti zaměstnání a tomu předcházejícímu vzdělávání a na základě toho navrhnout

možné účinné postupy řešení a úpravy dosavadního přístupu.

Neslyšící lidé jsou jazykovou menšinou a jejich sluchová indispozice staví do jejich

života v majoritní společnosti slyšících bariéry, které mají za následek určitá omezení

v mnoha oblastech života. Jednou z oblastí, která je sluchovým hendikepem neslyšících lidí

ovlivněna, je oblast zaměstnání. Integrace neslyšících osob na trh práce je oblastí, které se

věnuje spousta času, práce a peněz ze strany EU, státu a dalších například neziskových či

obecně prospěšných subjektů. Práce nezastává pouze ekonomickou stránku v životech lidí,

ale zastává mnoho dalších pro život člověka důležitých funkcí. Práce se stala nástrojem, který

propojuje psychickou, sociální a fyzickou stránku lidského života. Na základě poznatků o

vlivech nezaměstnanosti na člověka v oblastech jako je duševní zdraví, sociální vyloučení,

lze říci, že práce se stala základní lidskou potřebou a nepochybně náleží mezi základní lidská

práva a svobody. V samotné deklaraci lidských práv a svobod se v článku 23 uvádí: „Každý

má právo na práci, na svobodnou volbu zaměstnání, na spravedlivé a uspokojivé pracovní

podmínky a na ochranu před nezaměstnaností. Práce přímo souvisí se zdravím, štěstím a

sebeúctou lidí. Úmluva o právech osob se zdravotním postižením jasně vymezuje právo osob

se zdravotním postižením na práci na rovnoprávném základě s ostatními, zejména právo na

možnost živit se prací svobodně zvolenou a prací v pracovním prostředí, které je otevřené,
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inkluzivní a přístupné osobám se zdravotním postižením, které jsou často svým hendikepem

na trhu práce znevýhodněni.”
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Teoretická část

“Existence zdravotního postižení zásadním způsobem ovlivňuje život člověka a má

dopady nejen na samotné osoby se zdravotním postižením, ale také na jejich rodiny. Zejména

u osob s těžšími formami zdravotního postižení dochází k výrazným změnám v možnostech,

jejich plnohodnotné účasti a zapojení jak v soukromých aktivitách, tak i ve veřejném životě.

Nepříznivé důsledky je však možno do určité míry eliminovat systémem opatření. Mnohá

omezení nejsou totiž dána jen samotnou existencí zdravotního postižení, ale právě

nastavením a uspořádáním okolního prostředí. Problémem tedy nemusí být prioritně samotné

fyzické, mentální či jiné zdravotní postižení, nýbrž situace, kdy okolní prostředí nepočítá s

existencí zdravotního postižení a s osobami se zdravotním postižením jako integrální součástí

společnosti. 1”

1. Osoba se sluchovým postižením

V této kapitole se budeme zabývat teoretickým vymezením sluchového postižení z

několika hledisek. Cílem bude popsat osoby se sluchovým postižením a zásadní oblasti

týkající se sluchového postižení tak, aby další části práce vycházely z jasně vymezeného

kontextu. Bude vysvětleno, jaké jsou dva základní pohledy na sluchové postižení, bude

uvedena klasifikace sluchového postižení, bude vymezen počet osob se

sluchovým postižením v populaci, také pohled slyšící populace na osoby se sluchovým

postižením a na závěr bude popsán způsob komunikace osob se sluchovým postižením,

jelikož jedním z problémů je nejasnost v základní terminologii, kdo se vlastně považuje za

neslyšící osobu.

1.1 Medicínský a jazykově kulturní pohled

1
Citováno z: Národní plán podpory rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2015–2020.

In: . Praha: Vládní výbor pro zdravotně postižené občany, 2015, ročník 2018, číslo 501.
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Paradigmata pro popsání sluchového postižení jsou dvě, lékařské a jazykově kulturní.

Lékařské hledisko využívá především měření určitého fyzického parametru, v případě

sluchového postižení obvykle audiogramu sluchové ztráty pro každé ucho zvlášť. Kulturně

jazykové hledisko využívá posouzení dopadu funkční odchylky sluchové vady na praktický

život člověka2.

Do první poloviny 20. století převládalo uplatnění lékařského paradigmatu. Při tomto

paradigmatu se obecně rozlišují dvě skupiny osob se sluchovým postižením podle míry ztráty

sluchu:

a) Nedoslýchaví

lehká: 20-40 dB

středně těžká: 40-70 dB

těžká: 70-90 dB

b) Neslyšící (nad 90 dB)

Obecně můžeme považovat za hranici mezi nedoslýchavostí a hluchotou to, zda je

člověk schopen sluchem vnímat řeč, to jak s pomocí kompenzačních pomůcek, tak i bez nich.

Od konce 20. století se pro vymezení pojmu postižení přiklání k paradigmatu

jazykově kulturnímu, jelikož výsledky lékařských měření sluchového postižení jsou v praxi

bez nosné hodnoty. Jedinci s určitým druhem postižení jsou z důvodů jedinečnosti každé

osoby ovlivněni jinými psychosociálními faktory a tím jsou i jejich životní zkušenosti a

dovednosti odlišné. Z toho vyplývá, že jako jediná výzkumná metoda zbývá osobní

hodnocení sociálního dopadu postižení osobou s postižením, tudíž je tato metoda vysoce

subjektivní. Jazykově kulturní dělení skupin osob se sluchovým postižením je odlišné od

2
Příloha k vyhlášce č. 207/1995 Sb., Sbírky zákonů č. 40/2000, Oddíl B Sluch
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dělení lékařského. Dělí se takto:

Nedoslýchaví – nedoslýchaví lidé mohou přijímat akustické informace v míře

potřebné k tomu, aby mohli komunikovat mluvenou řečí. Pro zajímavost je užitečné uvést, že

neslyšící lidé řadí do této skupiny nedoslýchavých jednoduše ty, kdo se domluví s okolím

mluvenou řečí a popř. mohou (byť za pomoci kompenzační techniky a třeba i omezeně)

telefonovat. Přitom z pohledu lékařského mohou mít nedoslýchaví lidé shodnou ztrátu sluchu

jako neslyšící.

Neslyšící – sluchová vada je takového stupně, že je znemožněno (i s využitím

technických kompenzačních prostředků) přijímání akustických signálů v míře a kvalitě

nezbytné pro komunikaci prostřednictvím mluvené řeči.

Uživatelé kochleárního implantátu (CI) – podle individuálního vlivu kochleárního

implantátu mohou z hlediska komunikačního spadat do obou výše uvedených skupin;

psychologicky jde o samostatnou skupinu. Část neslyšících vnímá použití kochleárního

implantátu jako ztrátu přirozenosti, pocitově srovnatelnou například s genovou manipulací a

jeho použití odmítá.

Roman Lupoměský uvádí, že terminologie slov označujících osoby se sluchovým

postižením je komplexnější. Mimo pojem ne-slyšící se také můžeme setkat s označením

hluchý či hluchoněmý. Obě tato označení byla pro svou negativní konotaci označena za

politicky nekorektní. Označení hluchý má své historické kořeny v českém jazyce, jeho

ekvivalent v anglickém jazyce deaf, je běžně používán. V českém jazyce je slovo hluchý

běžně užíváno jako hanlivé označení, např.: „Hluchý jako poleno“ a z těchto důvodů je

politicky nekorektní. Stejně tak i označení hluchoněmý, v němž je obsaženo i řečové

omezení, i tento termín je pro stejné důvody, jako termín hluchý, zavržen a nepoužívá se.

Navíc v sobě nese předpoklad, že taková osoba, která je hlucho-němá nemá schopnost se


[…]


odmítl.
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Abych se vrátil k tomu, jak mě škola připravila na pozdější praxi, musím říci, že dobře,

především díky tlumočníkům, kteří tlumočili na hodinách slyšících pedagogů, kteří znakový

jazyk neovládali.

3) Jaké máte nyní zaměstnání a jaká k němu vedla cesta? - věnujete se tomu, co jste

studoval? tomu co jste chtěl, bez ohledu na studium? tomu, kde vás vzali? Jste v současném

zaměstnání spokojen?

K mému zaměstnání vedla poměrně dlouhá cesta – první zaměstnání jsem získal díky

kontaktům, které mi zprostředkovala moje babička. Ve firmě na mě vše působilo při seznamování

velmi pozitivně. Šlo o malou firmu s několika zaměstnanci. Nic méně po zkušební době nastaly

první problémy. Šéf se přestal snažit komunikovat, nedával mi dostatečně dobře popsané zakázky

ani návrhy výrobků, které jsem měl tvořit a já začal pociťovat útlak a diskriminaci. Nedostávalo

se mi patřičných informací k zakázkám tak, abych je mohl kvalitně a správně vyhotovit a pak,

když jsem z těchto důvodů udělal ve výrobě chybu, měl jsem z toho veliké problémy. Nákresy,

podle kterých jsem měl pracovat neobsahovaly žádné informace (typ materiálu, rozměry a další

specifikace potřebné k výrobě), šlo vlastně o velmi jednoduché nákresy jak od malého dítěte.

Doptával jsem se kolegů, kteří mi také nebyli schopni pomoci. Věděl jsem, že šéf toho má hodně

a na komunikaci se mnou mu času nezbývalo, ale pak to působilo akorát problémy, které se

akorát stupňovaly. Ale podobné příběhy jsem se dozvídal z mého okolí od neslyšících přátel

často, tak jsem to nějak bral. Nakonec jsem ale přeci jen podal výpověď a další zaměstnání bylo

bohužel ještě horší. Musel jsem denně pracovat přes čas, neměl jsem téměř přestávky ani na jídlo,

takže jsem často hladověl a celkově to pro mě byla opravdu hrozná zkušenost, a tak jsem neváhal

a rychle tuto práci opustil. Další zaměstnání jsem získal díky kontaktu přes mého bývalého

učitele ze střední školy, který mě pomohl zkontaktovat vlastníka malé firmy, která se zabývá

interiérovým designem, návrhy interiéru, a nakonec i výrobou nábytku. Pozice, na kterou hledali

posilu byla 3D návrhář interiéru – pro mě úplně nový obor, který mě okamžitě zaujal a nadchl.

Spojil jsem se tedy s tlumočníkem a společně s ním jsem šel na pracovní pohovor, který dopadl

velmi dobře – nový šéf byl velmi sympatický, milý mladý člověk a komunikace s ním se mi zdála

úplně bezproblémová – měl jsem z toho opravdu moc příjemný pocit. Tlumočník mi mohl úplně

jasně vysvětlit technologie a programy se kterými tam pracují, já jsem pak měl nějaký čas se do

toho dostat, zaučit se a hned mě přijali. Dalším milým překvapením bylo, že kolegyně byla moje
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dlouholetá známá, o které jsem nevěděl, že zde pracuje.

4) Jak vnímáte situaci na trhu práce a možnosti, které skýtá pro osoby se sluchovým

postižením?

Vidím to jako velmi problematické, často se ke mně dostávají příběhy o tom, jak někdo

z mých známých je v zaměstnání nespokojený, nebo se mu vůbec nedaří práci nalézt. Myslím si,

že často je to kvůli tomu, že slyšící společnost má strach z komunikace s neslyšícími a také moc

nerozumí tomu, kdo neslyšící jsou a myslí si, že toho zvládneme mnohem méně, než ve

skutečnosti tomu je a kvůli tomu neslyšící osobu nepřijmou na nějakou pozici, která by se pro

něho výborně hodila, ale zaměstnavatel to nevyhodnotí správně a raději jej odmítne

Také se často dozvídám, že podmínky, ve kterých neslyšící přátelé pracují jsou podobně

diskriminační a vlastně nezákonné jako jsem zažil já – práce bez přestávek, povinné přesčasy a

někdy i ze strany slyšících kolegů dochází ke zneužívání neslyšícího, jelikož on je více zaměřen

na práci, není tolik rozptýlen konverzací s ostatními, a tak mu přidávají práci, kterou mají

vykonávat oni – využívají jeho handicapu.

5) Dokázal/a byste popsat možné bariéry, kterým sluchově postižené osoby v uplatnění

na trh práce musí čelit? - institucionální, nepřipravenost škol, úřadů atp./ - iracionální, předsudky

zaměstnavatelů, okolí - interní - vlastní nechuť, nedostatek znalostí. Co (by) vám konkrétně

pomohlo, ve studiu v hledání práce i v současném zaměstnání.

Myslím, že škola nám mohla lépe předat informace o tom, jak to později v práci,

v hledání zaměstnání a vším co se s tím pojí chodí. Také mám pocit, že jsme mohli se školou více

navštěvovat jiné školy, nebo chodit na exkurze, kde bychom se setkali s potřebnými informacemi

a kontakty. Ta informovanost je pro neslyšící osoby zásadní, jsem odkázáni především na

tlumočníky a to, co zrovna v televizi je tlumočené, jiné informace se k nám nedostanou. Stejně

tak tomu je i naopak, bylo by dobré chodit například do škol pro děti slyšící a představit jím naši

kultura neslyšících.

Myslím, že by pomohlo trochu aktualizovat učební obory a pozměnit výběr. Zdá se, že

doba se mění spousta věcí prošla modernizací, ale naše obory a výběr zůstává v podstatě stejný a

pravdou je, že uměleckých truhlářů se v této době již tolik neuplatní. Práce se shání těžko a
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myslím, že kdyby se i naše učební obory modernizovali, bylo by to vekou pomocí.