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Posudek oponenta diplomovej práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Nela Lisá

Název závěrečné práce: Bariéry pracovního uplatnění sluchově postižených osob a navržení

praktických opatření k jejich překlenutí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre daný študijný odbor

na magisterskom stupni štúdia. Cieľ práce nie je vymedzený jednoznačne a explicitne -

autorka v úvode DP si kladie za cieľ: „cílem práce je nastínit situaci neslyšících osob a

odhalit bariéry ovlivňující integraci do majoritní společnosti především pak v oblasti

zaměstnání.“ Následne uvádza: „Cílem práce je jednak popsání situace v kontextu

České republiky a také představení příkladů dobré praxe jiných států Evropské Unie“.

Na s. 63: „Hlavním cílem diplomové práce je vymezit bariéry v integraci neslyšících osob na

volný trh práce a navrhnout praktické možnosti řešení situace.“

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a prílohy, teda

podstatné náležitosti. Jednotlivé časti DP nie sú štandardne členené, správne pomenované a logické

z hľadiska naplnenia cieľa.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je povrchne spracovaná. Autorka napr. na s.

17 uvádza: „Podle statistického šetření provedeného Českým statistickým úřadem v roce 2013 žije v

České republice cca 1.078.000 osob se zdravotním postižením, což je 10,2 % populace“, prosím

autorku, aby při obhajobe použila aktuálnu štatistiku. Študentka při teoretickej reflexii cituje,

kompiluje, avšak neponúka vedecký diskurz.. V zhrnutí teoretickej časti nenájdeme východiská pre

výskumnú kvalitativnu stratégiu.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F
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Odůvodnění: Vzhľadom na nejednoznačné stanovenie cieľa bola obtiažne hodnotenie metód práce.

Autorka si zvolila štandardné metódy - indukce, analýzy a syntéy, kvalitatívnu výskumnú stratégiu

s technikou zberu dát pološtrukturovaným rozhovorom pravdepodobne u 4 informantov.

Autorka v práci uvádza: základním souborem tohoto výzkumu jsou všechny zaměstnané osoby se

sluchovým postižením v produktivním věku, žijící v okrese Hradec Králové. Omezení na region Hradec

Králové vyplývá z formulace hlavní výzkumné otázky. Chcem sa študentky spýtať, z akého zdroja

čerpala informácie o základnom súbore respondentov.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: V časti 5.7 Analýza a interpretace chýba prehľadné spracovanie výsledkov výskumu.

Prosím autorku DP, aby při obhajobe prezentovala najdôležitejšie zistenia výskumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po prečítaní práce konštatujem, že vzhľadom na nejednoznačne stanovený cieľ DP sa

autorke nepodarilo cieľ naplniť.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: K formálnemu hodnoteniu práce mám pripomienky. Diplomová práca nie je správne

naformátovaná, chýba požadovaná štylistickú a gramatickú úroveň předkládaného odborného textu.

Študentka napr. uvádza na s. 77: „V kapitole Příklady dobré praxe v ostatních zemích EU a kapitole

Zaměstnávání OZP ovlivňuje image i úspěšnost firmy, byly uvedeny různé příklady a možnosti, jak lze

zaměstnávání osob se zdravotním postižením různě řešit.“ Chcem len upozorniť na nepresnosť, že

nejde o kapitolu, ale len podkapitolu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění

Na s. 80 autorka konštatuje: „Snahou diplomové práce bylo tyto nedostatky v teoretické části práci

mapovat a popsat. Cílem praktické části bylo reflektovat názor neslyšících osob a charakterizovat

potřeby, které v této oblasti oni samotní cítí. Díky těmto poznatkům, pak mohou tyto zjištěné
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nedostatky a potřeby působit jako tlak pro veškeré subjekty zabývající se tématikou neslyšících a jinak

znevýhodněných osob.“ Takéto a podobné konštatovania sú všeobecné, nesúvisiace s témou práce.

Další připomínky: Nie sú.

Otázky k obhajobě:

Prosím študentku, aby při obhajobe na základe teoretickej analýzy skúmanej problematiky a

výsledkov výskumu navrhla praktické opatřenia k překlenutiu bariér pracovního uplatnění sluchově

postižených osob.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Odhliadnuc od vyššie uvedených pripomienok, predkladaná diplomová práca

zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh závěrečných prác.

V Hradci Králové dne 15.8. 2020

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD.

podpis oponenta